motus = a) Bewegung im eigentlichen Sinne des Wortes, eine Art der mutatio (s. d. A.), der Gegensatz zu quies (s. d. A.): motum autem accipit magis stricte, pro quadam mutationis specie, 5 phys. 2 a; motus est (mutatio) de uno affirmato in aliud affirmatum, sicut de albo in nigrum, 1 phys. 13 d; vgl. 5 phys. 2 a—i u. 3 e; verit. 28. 1 c; sive accipiatur motus proprie, sicut motus dicitur actus (s. d. A. sub b) imperfecti, id est existentis in potentia, th. I. 18. 1 c; motus . . . est actus imperfecti, scilicet existentis in potentia, inquantum huiusmodi, ib. I. II. 31. 2 ad 1; quia omne, quod est in potentia, inquantum huiusmodi est imperfectum, ideo ille motus est actus imperfecti, 3 anim. 12 a; vgl. cg. I. 13; nom. 4. 7; 4 sent. 17. 1. 5. 3 ad 1; verit. 24. 1 ad 14; motus est entelechia, id est actus, existentis in potentia secundum quod huiusmodi (die Übersetzung der aristotelischen Erklärung: ἡ τοῦ δυνάμει ὄντος ἐντελέχεια, ἢ τοιοῦτον, κίνησις ἐστίν, Phys. III. 1, 201. a. 10 sq.; vgl. Metaph. X. 9, 1065. b. 16), 3 phys. 2 a; motus est actus possibilis inquantum est possibile, ib. f; motus dicitur esse actus eius, quod est in potentia inquantum huiusmodi, 11 met. 9 b; aliquid est in actu (Wirklichkeit) tantum, aliquid vero in potentia (Möglichkeit) tantum, aliquid vero medio modo se habens inter potentiam et actum. Quod igitur est in potentia tantum, nondum movetur, quod autem iam est in actu perfecto, non movetur, sed iam motum est; illud igitur movetur, quod medio modo se habet inter puram potentiam et actum, quod quidem partim est in potentia et partim in actu, ut

patet in alteratione. Cum enim aqua est solum in potentia calida, nondum movetur, cum vero est iam calefacta, terminatus est motus calefactionis; cum vero iam participat aliquid de calore, sed imperfecte, tunc movetur ad calorem, nam quod calefit, paulatim participat calorem magis ac magis. Ipse igitur actus imperfectus caloris in calefactibili existens est motus, non quidem secundum id, quod actu tantum est, sed secundum quod iam in actu existens habet ordinem (Hinordnung) in ulteriorem actum; quia, si tolleretur ordo ad ulteriorem actum, ipse actus quantumcumque imperfectus esset terminus motus et non motus, sicut accidit, cum aliquid semiplene calefit. Ordo autem ad ulteriorem actum competit existenti in potentia ad ipsum. Et similiter, si actus imperfectus consideretur tantum ut in ordine ad ulteriorem actum, secundum quod habet rationem (Beziehung) potentiae, non habet rationem motus, sed principii motus, potest enim incipere calefactio, sicut a frigidus, ita et a tepido. Sic igitur actus imperfectus habet rationem motus, et secundum quod comparatur ad ulteriorem actum ut potentia, et secundum quod comparatur ad aliquid imperfectius ut actus. Unde neque est potentia existens in potentia, neque est actus existens in actu, sed est actus existens in potentia, ut per id, quod dicitur *actus*, designetur ordo eius ad anteriorem potentiam, et per id, quod dicitur *in potentia existens*, designetur ordo eius ad ulteriorem actum. Unde convenientissime Philosophus definit motum dicens, quod motus est entelechia, id est actus, existens in potentia secundum quod huiusmodi, 3 phys. 2 a; vgl. ib. c—f; 8 phys. 10 c; 3 anim. 12 a; hic ponit aliam definitionem motus, quae se habet ad praemissam ut materialis ad formalem, et conclusio ad principium. Et haec est definitio: motus est actus mobilis, in quantum est mobile (die Übersetzung der aristotelischen Erklärung: ἡ κίνησις ἐντελέχεια τοῦ κινήτου ἢ κινήτου, Phys. III. 2, 202. a. 7 sq.) Haec enim definitio concluditur ex praemissa. Quia enim motus est actus existens in potentia in quantum huiusmodi, existens autem in potentia in quantum huiusmodi est mobile, non autem movens, quia movens in quantum huiusmodi est ens in actu, sequitur, quod motus sit actus mobilis in quantum huiusmodi, 3 phys. 4 a; motus est quidam actus mobilis, in quantum movetur, 8 phys. 10 c; motus est actus mobilis a movente, th. I. 103. 3 ad 1 u. 5 ad 2; motus est quidam defluxus a movente in mobile, cg. I. 20; in motu proprie accepto est duo reperire, scilicet continuitatem et successionem, 1 sent. 8. 3. 3 c. Über den Unterschied zwischen motus im eigentlichen Sinne des Wortes und mutatio s. mutatio. — Zu abstrahere a motu s. abstrahere sub I c; zu bonum acquisitum per m. et sine m. s. bonus sub c; zu contrarietas m. s. contrarietas sub a; zu finis m. s. finis sub a; zu movere m. recto et secundum m. circulearem s. movere; zu posterius m. s. in m. s. posterior sub b; zu prius in m. s. secundum m. s. secundum ordinem in m. s. prior sub a; zu quies m. s. quies; zu terminus m. s. terminus sub a; zu unitas m. s. unitas; zu virtus m. s. virtus sub g. — Als Arten des motus gehören hierher: 1. motus alterationis s. secundum qualitatem, m. augmenti et decrementi s. diminutionis s. in quantitate s. m. secundum quantitatem und m. secundum locum s. lationis secundum locum s. localis (th. I. 18. 1 ob. 2; 45. 2 ad 2; 53. 2 c; 78. 3 c; 110. 3 ob. 2; II. II. 180. 6 c; cg. I. 20; II. 17, 19, 43, 89 u. 90; nom. 4. 7; pot. 6. 3 c; verit. 28. 9 c; 1 phys. 1 a; 3 phys. 1 b u. 2 b; 4 phys. 1 c; 5 phys. 3 a u. 4 a—h; 7 phys. 3 a—l; 8 phys. 5 i, 14 b—k u. 15 b; 1 cael. 3 c u. 13 g; 1 gener. 2 c u. 10 e; 1 meteor. 15 k; 1 anim. 6 b; 11 met. a u. b) = die qualitative, die quantitative und die lokale Bewegung,